



<p>Logotyp</p> 	<p>Nazwa instytucji</p> <p style="text-align: center;">Muzeum Ustrońskie</p>	
<p>Tytuł jednostki / publikacji / fotografii</p> <p>Pamiętnik o Pilchu, „Gazeta Ustrońska”, 13 – 19 lutego 1997, nr 7(288) s. 9.</p>		
<p>Ilość stron oryginału</p> <p style="text-align: center;">1</p>	<p>Ilość skanów</p> <p style="text-align: center;">1</p>	<p>Liczba plików publikacji</p> <p style="text-align: center;">1</p>
<p>Autor</p> <p style="text-align: center;">Andrzej Georg</p>	<p>Wydawnictwo / zakład fotograficzny</p> <p style="text-align: center;">Urząd Miasta Ustroń</p>	<p>Skan okładki</p> 
<p>Miejsce wydania</p> <p style="text-align: center;">Ustroń</p>	<p>Rok wydania / Data powstania</p> <p style="text-align: center;">1997</p>	
<p>Sygnatura</p> <p style="text-align: center;">---</p>	<p>Rodzaj zasobu (np. zdjęcie, czasopismo itp.)</p> <p style="text-align: center;">Wycinek prasowy</p>	
<p>Wymiary (wys x szer)</p> <p style="text-align: center;">9,5 x 27 cm</p>	<p>Stan zachowania</p> <p style="text-align: center;">---</p>	<p>Charakterystyka skanowanego obiektu</p> <p>Artykuł dotyczący wydania przez Towarzystwo Miłośników Ustronia 9. numeru „Pamiętnika Ustrońskiego”, w całości poświęconego życiu i twórczości Józefa Pilcha. Numer opracowali Stanisław Niemczyk, Karol Kubala i Elżbieta Sikora, a swoje artykuły odnoszące się do postaci Józefa Pilcha napisali m. in. Hanka Iod Śliwków, Rudolf Mitreğa, Jan Krop, Stanisław Niemczyk, Karol Kubala, Elżbieta Sikora, Anna Guznar, Jan Sztefek, Marian Żyromski, Jadwiga Wronec czy Jan Twardzik.</p>
<p>Hasła przedmiotowe (okres historyczny, postacie, miejsce)</p> <p>XX wiek, Józef Pilch, Monika Niemiec, Hanka Iod Śliwków, Rudolf Mitreğa, Jan Krop, Stanisław Niemczyk, Karol Kubala, Elżbieta Sikora, Anna Guznar, Jan Sztefek, Marian Żyromski, Jadwiga Wronec czy Jan Twardzik, Ustroń,</p>		
<p>Hasła tematyczne (np. miasto, przemysł, kuznia, letnicy itp.)</p> <p>kultura, historia, bibliografia, Śląsk Cieszyński, książki, bibliofilia, „Gazeta Ustrońska”, popularyzacja wiedzy, regionalizm, Powszechna Spółdzielnia Spożywców „Spółem” w Ustroniu, Towarzystwo Miłośników Ustronia, „Pamiętnik Ustroński”, biografie, wspomnienia,</p>		
<p>Prawa autorskie</p> <p style="text-align: center;">---</p>		

PAMIĘTNIK O PILCHU

Nakładem Towarzystwa Miłośników Ustronia ukazał się dziewiąty numer „Pamiętnika Ustrońskiego” w całości poświęcony życiu i twórczości Józefa Pilcha. We wstępie Zespół Redakcyjny pisze: „Nie sądziliśmy, iż tak wcześnie będziemy redagować ten kolejny numer już bez udziału inicjatora — Józefa Pilcha, wielkiego bibliofila Ziemi Cieszyńskiej naszych czasów, życzliwego, mądrego a skromnego i wspaniałego Człowieka. Poczujemy się do obowiązku kontynuowania jego dzieła na przekór Jego pesymistycznym myślom, że gdy Go zabraknie to i Pamiętnik się skończy”.

Numer opracował Stanisław Niemczyk, Karol Kubala i Elżbieta Sikora, a wydany został dzięki dotacji Urzędu Miejskiego w Ustroniu. Znajdziemy w nim artykuł Mariana Żyromskiego pod tytułem „Józef Pilch — badacz i popularyzator historii i kultury Śląska Cieszyńskiego”, w którym autor przedstawia Józefa z Gojów nie tylko jako zasłużonego dla naszego miasta, ale podkreśla wagę jego dorobku dla całego regionu. Wymienia ważniejsze nagrody, wyróżnienia i odznaczenia zasłużonego ustroniaka oraz jego bibliografię. Anna Guznar rozpoczęła swój artykuł mottem zaczerpniętym z Cicerona — „Dom bez książek jest jak ciało bez ducha” i skupia się w nim na wielkiej pasji, jak się wyraziła „najszałchetniejszej odmianie kolekcjonerstwa” Józefa Pilcha — zbieraniu książek. Wyjaśnia też, że słowo „bibliofil” pochodzi z greckiego i oznacza „kochający książki”. Jan Sztefek pisze: „Wielkim paradoksem jest to, że Józef Pilch, tak świetny historyk, a zarazem i miłośnik tradycji, nie zdołał opracować swojego drzewa genealogicznego”. W swoim artykule przedstawia genezę nazwiska Pilch, częstotliwość jego występowania na



**PAMIĘTNIK
USTROŃSKI**

1996

NAKLADEM

TOWARZYSTWA
MIŁOŚNIKÓW
USTRONIA

naszym terenie oraz drzewo genealogiczne ustroniańskiego historyka. W dziewiątym numerze „Pamiętnika Ustrońskiego” zapoznać się można z treścią przemówienia wygłoszonego na spotkaniu z okazji 75-lecia PSS „Społem”, które 8 grudnia 1995 roku wygłosiła Przewodnicząca Rady Nadzorczej Cecylia Albrewczyńska. Czytamy w nim między innymi: „Trzeba ponadto stwierdzić, że był Pan Pilch nie tylko wzorem pracownika i przełożonego, ale także dbał o wykształcenie i zabezpieczenie dla Spółdzielni kadry fachowych księgowych i finansistów.”

W wydawnictwie zamieszczono mowy pożegnalne Franciszka Korcza, Stanisława Niemczyka i Jana Kropa wygłoszone nad grobem Józefa Pilcha podczas uroczystości pogrzebowych na Cmentarzu Komunalnym, a także wspomnienia Jana Szczepańskiego o Józefie Pilchu, drukowane wcześniej w Gazecie Ustrońskiej, Nr 43/95. Jego wybitną osobowość przywołują również z pamięci: Jadwiga Wronicz, Józef Kazik i Jan Twardzik. Nie zabrakło ukochanej mowy Józefa z Goji. Gwarą Śląska Cieszyńskiego jego pamięć uczcili Hanka łód Śliwków i Rudolf Mitręga.

Wspomnieniowe artykuły wypełnia szacunek dla wybitnego ustroniaka z Gojów i uznanie jego twórczości, a fotografie przedstawiające go z małżonką, wśród swoich ukochanych książek i oddanych przyjaciół pozwolą jak najlepiej zapamiętać tę niezwykłą postać.

(mn)